GE_GERICHTE A/3472/2011 vom 31. Juli 2012
GE Cour de justice, 2012-07-31, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_3472_2011
FR: GE_GERICHTE A/3472/2011 du 31 juillet 2012
IT: GE_GERICHTE A/3472/2011 del 31 luglio 2012
Regeste
CONDITION DE RECEVABILITÉ; DÉLAI DE RECOURS; INDICATION DES VOIES
DE DROIT; OBLIGATION D'ENTRETIEN; RECOUVREMENT; AVANCE(EN

décisions des autorités et juridictions administratives au sens de l'art. 4 de la loi sur la
procédure administrative du 12 septembre 1985 (LPA - E 5 10). 3) a. Au sens de l’art. 4 al.
1 LPA sont considérées comme des décisions les mesures individuelles et concrètes prises
par l’autorité dans les cas d’espèce fondées sur le droit public fédéral, cantonal ou
communal et ayant pour objet de créer, de modifier ou d’annuler des droits et des
obligations (let. a), de constater l’existence, l’inexistence ou l’étendue de droits,
d’obligations ou de faits (let. b), de rejeter ou de déclarer irrecevables des demandes tendant
à créer, modifier, annuler ou constater des droits ou des obligations (let. c). b. En droit
genevois, la notion de décision est calquée sur le droit fédéral (art. 5 de la loi fédérale sur la
procédure administrative du 20 décembre 1968 - PA - RS 172.021), ce qui est également
valable pour les cas limites, ou plus exactement pour les actes dont l’adoption n’ouvre pas
de voie de recours. Ainsi, de manière générale, les communications, opinions,
recommandations et renseignements ne déploient aucun effet juridique et ne sont pas
assimilables à des décisions, de même que les avertissements ou certaines mises en demeure
(Arrêt du Tribunal fédéral 1C_408/2008 du 16 juillet 2009 consid. 2 ; ATA/155/2012 du 20
mars 2012 ; ATA/311/2009 du 23 juin 2009 ; ATA/42/2007 du 30 janvier 2007 ;
ATA/602/2006 du 14 novembre 2006 ; ATA/836/2005 du 6 décembre 2005). Ces dernières
peuvent constituer des cas limites et revêtir la qualité de décisions susceptibles de recours,
lorsqu’elles apparaissent comme des sanctions conditionnant ultérieurement l’adoption
d’une mesure plus restrictive à l’égard du destinataire. Lorsque la mise en demeure ou
l’avertissement ne possède pas un tel caractère, il n’est pas sujet à recours ( ATA/155/2012
précité ; ATA/644/2002 du 5 novembre 2002 ; ATA/241/2000 du 11 avril 2000 ; A.
KÖLZ/I. HÄNER, Verwaltungsverfahren und Verwaltungsrechtspflege des Bundes, 2 e éd.,
Zurich 1998, p. 181). c. L’art. 46 al. 1 LPA prévoit que les décisions doivent être désignées
comme telles, motivées et signées, et indiquer les voies ordinaires et les délais de recours.
L’art. 47 LPA précise qu’une notification irrégulière ne peut entraîner aucun préjudice pour
les parties. d. Selon la doctrine et la jurisprudence, ce n’est que dans l’hypothèse d’une
réparation impossible de ce vice que la sécurité du droit ou le respect de valeurs
fondamentales implique l’annulabilité d’une décision viciée à la forme. Ce principe général
découle des règles de la bonne foi qui, conformément à l’art. 5 al. 3 de la Constitution
fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101), imposent également
des devoirs à l’autorité dans la conduite d’une procédure (ATF 123 II 231 ; 119 IV 330
consid. 1c ; 117 Ia 297 consid. 2 ; B. BOVAY, Procédure administrative, Berne 2000,
p. 271). L’inobservation des mentions dont l’art. 46 LPA exige le respect ne saurait par
conséquent conduire à l’annulation de la décision attaquée si le vice qui affecte celle-ci peut
être réparé, à travers le contrôle qu’exerce la chambre administrative, sans occasionner de
préjudice pour les parties. 4) a. Le délai ordinaire de recours est de trente jours (art. 62 al. 1
let. a LPA). b. Les délais de réclamation et de recours fixés par la loi sont des dispositions
impératives de droit public. Ils ne sont, en principe, pas susceptibles d’être prolongés (art.
16 al. 1, 1 ère phr. LPA), restitués ou suspendus, si ce n’est par le législateur lui-même (
ATA/351/2011 du 31 mai 2011 ; ATA/515/2009 du 13 octobre 2009 ; ATA/266/2009 du 26
mai 2009). Ainsi, celui qui n’agit pas dans le délai prescrit est forclos et la décision en cause
acquiert force obligatoire ( ATA/712/2010 du 19 octobre 2010 et les références citées). Les
cas de force majeure restent réservés (art. 16 al. 1, 2 ème phr. LPA). A cet égard, il y a lieu
de préciser que tombent sous cette notion les événements extraordinaires et imprévisibles
qui surviennent en dehors de la sphère d’activité de l’intéressé et qui s’imposent à lui de
l’extérieur de façon irrésistible ( ATA/351/2011 précité ; ATA/177/2011 du 15 mars 2011 ;
ATA/515/2009 précité ; ATA/255/2009 du 19 mai 2009 ; ATA/50/2009 du 27 janvier
2009), la charge de leur preuve incombant à la partie qui s’en prévaut. c. Les délais
commencent à courir le lendemain de leur communication ou de l’événement qui les
déclenche (art. 17 al. 1 LPA). Par ailleurs, lorsque le dernier jour du délai est un samedi, un
dimanche ou un jour légalement férié, le délai expire le premier jour utile (art. 17 al. 3

doivent être réalisés pour la constitution du domicile volontaire : le premier, la résidence,
soit un séjour effectif d'une certaine durée en un endroit déterminé, est objectif et externe,
tandis que le second, soit la volonté de rester dans un endroit de façon durable, est subjectif
et interne (ATF 134 V 236 consid. 2.1 p. 239 ; 127 V 237 consid. 1 p. 238 ; 119 II 167
consid. 2b p. 169 ; Arrêt du Tribunal fédéral 5A.398/2007 du 28 avril 2008 consid. 3.2). Ce
n'est pas la durée du séjour à cet endroit qui est décisive, mais bien la perspective d'une telle
durée (Arrêts du Tribunal fédéral 5A.398/2007 du 28 avril 2008 consid. 3.2 ; 5A.34/2004
du 22 avril 2005 consid. 3.2). Du point de vue subjectif, ce n'est pas la volonté interne de la
personne concernée qui importe, mais les circonstances reconnaissables pour des tiers, qui
permettent de déduire qu'elle a cette volonté (ATF 133 V 309 consid. 3.1 p. 312 et les arrêts
cités ; Arrêt du Tribunal fédéral 5A.398/2007 du 28 avril 2008 consid. 3.2). Il convient
d’examiner si la personne en question a fait du lieu où elle se trouve le centre de ses intérêts
personnels et vitaux et si elle y a ses attaches les plus étroites (P.-H. DESCHENAUX/P.-H.
STEINAUER, op. cit. , p. 114 ss). L’importance des relations d’une personne avec un lieu
donné ne se détermine ainsi pas en fonction d’éléments formels, mais de l’ensemble des
circonstances concrètes ( ATA/535/2010 du 4 août 2010 ; ATA/472/2004 du 25 mai 2004 ;
ATA/147/2004 du 10 février 2004). 8) Selon la jurisprudence, l'obligation de restituer l'indu
se fonde en premier lieu sur les dispositions des lois spéciales qui la prévoient et, à défaut,
sur les règles générales de l'enrichissement illégitime au sens des articles 62 à 67 du Code
des obligations du 30 mars 1911 (CO - RS 220 ; ATF 115 V 115 consid. 3b p. 118 et les
références ; ATA/375/2007 du 7 août 2007 ; ATA/411/2006 du 26 juillet 2006). Ni la
LARPA ni le RARPA ne prévoient de disposition spéciale en matière de prescription
concernant le remboursement des avances. Aux termes de l’art. 67 al. 1 CO, l'action pour
cause d'enrichissement illégitime se prescrit par un an à compter du jour où la partie lésée a
eu connaissance de son droit de répétition et, dans tous les cas, par dix ans dès la naissance
de ce droit. 9) Le droit administratif connaît les principes de la force et de l’autorité de
chose jugée ou décidée : une décision administrative prise par une autorité ou un jugement
rendu par un tribunal devenus définitifs par l’écoulement du délai de recours, ou par
l’absence de toute autre possibilité de recours ordinaire notamment, ne peuvent plus être
remis en cause devant une autorité administrative ou judiciaire ( ATA/376/2012 du 12 juin
2012 ; ATA/276/2012 du 8 mai 2012 ; ATA/451/2011 du 26 juillet 2011). 10) En l’espèce,
comme déjà relevé par la chambre de céans dans son arrêt du 8 mai 2012 ( ATA/276/2012 ,
cause A/2168/2011), l' ATA/535/2010 du 4 août 2010 (cause A/1588/2009) n’a pas fait
l’objet d’un recours au Tribunal fédéral et est devenu définitif. La décision de l'OCP du
7 avril 2009 est donc entrée en force : le départ du canton de Genève de la recourante a été